Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Волгоградская школа-интернат «Созвездие»

Протокол № 3
заседания кафедры художественно-эстетических дисциплин.
Тема:Работа кафедры в рамках Инновационного проекта «Вариативность содержания и форм инклюзивного образовательного пространства на основе персонифицированного сопровождения детей-инвалидов.
Дата проведения: «29» декабря 2021г.
Присутствовали: Мякотина Т.Ю., Капустина Н.В., Кормакова Е.И., Позднякова О.В.
Повестка дня:
1. Итоги 2 четверти. Работа педагогов в системе «Сетевой город»
2. Оценка качества работы педагогов кафедры за истекший период.Работа кафедры в соответствии с профессиональным стандартом «Педагог».
3. Выступление учителей кафедры на Региональном методическом объединении педагогов Изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества, работающих с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами, и РМО педагогов технологии и обслуживающего труда.
4. Итоги  работы кафедры по участию в творческих конкурсах с ОВЗ различного уровня за 2 четверть.
По первому вопросу слушали Мякотину Т.Ю., зав. кафедрой художественно-эстетических дисциплин. В рамках общешкольного контроля была осуществлена проверка работы педагогов в системе «Сетевой город», выявлены недочеты, которые необходимо исправить в установленные сроки.
По второму вопросу слушали Мякотину Т.Ю., Согласно плану внутришкольного контроля в течение ноября-декабря заведующей кафедрой было осуществлено посещение уроков, проверка ведения работы в Сетевом городе. Велась работа по устранению дефицитов в соответствии с профессиональным стандартом «Педагог». Оценка качества работы педагогов кафедры за истекший период.
На основании проверки  докладчик представила отчет о работе с материалами  педагогов кафедры художественно-эстетических дисциплин. В основном все учителя на уроках в 1-9 классах используют творческие задания, дополняют их собственными разработками. Всем учителям кафедры рекомендовано разнообразить методику проведения уроков
По третьему вопросу слушали Мякотину Т.Ю.  о необходимости подготовки докладов с презентацией своего опыта работы с детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами, для выступления на РМО:
С докладами на кафедре выступили:
Капустина Н.В. обобщила опыт работы по теме «Использование различных видов и форм творческих заданий на уроках технологии для повышения мотивации обучающихся»
Мякотина Т.Ю. обобщила опыт работы по теме: «Учебная мотивация детей с ОВЗ. Как эффективно выстроить работу со знаниями и навыками?».
Кормакова Е.И. обобщила опыт работы по теме: «Эстетическое воспитание как средство создания ситуации успеха  в социализации  обучающихся с ОВЗ в начальной школе»
Позднякова О.В. обобщила опыт работы по теме: «Развивающая образовательная среда. Создание атмосферы, способствующей успеху  ребёнка на уроках изобразительного искусства»
По четвёртому вопросу слушали Мякотину Т.Ю. об итогах участия в конкурсах для детей с ОВЗ во внешкольных и школьных мероприятиях, во 2й четверти:
1. Открытый областной творческий конкурс. "Царицын – Сталинград - Волгоград" Декабрь 2021
Сытина Анастасия.  Лауреат 2 степени, Учитель Мякотина Т.Ю.
2. Региональный конкурс детских творческих работ «Осенняя палитра" среди обучающихся с ОВЗ и инвалидностью общеобразовательных организаций Волгоградской области: (ноябрь 2021)Выставка в рамках конкурса в выставочном зале МБУ ДО "ДХШ № 1 им. В. В. Федорова":

Борисова Полина – 3 место Учитель Капустина Н.В. Номинация декоративно-прикладное творчество
- 4 сертификата участников: Симон Анжелика 1А, Шевченко Дмитрий 4А, Калиничев Артем 2А, Невечёрова Арина 4А, руководитель  Кормакова Е.И.;
- диплом 2 место Цапиева Ксения, сертификат участника Миняйленко Аня 6А, руководитель Позднякова О.В.
3. Городской конкурс детского творчества «Новогодняя история» для учащихся учреждений дополнительного образования г. Волгограда (декабрь 2021) Выставка в рамках конкурса в ДЮЦ Центрального района
Пухова Елизавета, Андреева Екатерина -2место, номинация декоративно-прикладное творчество Учитель Капустина Н.В.
–участник   Диянова Екатерина 5А Позднякова О.В.;
-участник Шевченко Даниил 6Б, Кормакова Е.И.
4. Московский городской конкурс работ изобразительного  и декоративно-прикладного искусства «Калейдоскоп народных промыслов» ГБОУ РОЦ № 76 - руководитель  Кормакова Е.И.
–Диплом Победителя -Поцелуйко Марк 5Б,
-Диплом 3 место Нидзий Екатерина 5А,
- Участники: Григоров Владимир 5А,  Орлова Дария 5А - руководитель  Кормакова Е.И.
4. Общешкольная выставка творческих работ «Грибное настроение» - 3 классы (аппликация скорлупками яиц),  Кормакова Е.И.;
5. .Школьная акция «Ладошки доброты» к Международному дню толерантности -3 классы, Кормакова Е,И.;
6. .Общешкольная выставка творческих работ «С Днём матери!», портреты мам, букеты для мам,  и подарки («Витраж» из пластилина), 2-3 классы, Кормакова Е.И., 5-9 классы, Позднякова О.В.;
7. .В рамках тематического Общешкольного открытого мероприятия «С Новым годом!» - выставка творческих работ «Здравствуй, зимушка – зима!», «Праздник к нам приходит»- ёлки( аппликация из цветной бумаги), новогодние веночки, зимний город (аппликация, ватные диски), 2-3 классы, Кормакова Е.И.,  5-9 классы, (зимние пейзажи, «символ Нового года - Тигр», выставка ёлочных игрушек (из ваты) «Снеговики», «Новогодние подарки» (витраж,  пластилин),Позднякова О.В.;
8. Участие в благотворительной акции «Новогодний экспресс»в рамках социально-педагогического проекта «Адаптация обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в процессе педагогически организованной волонтерской деятельности «ДоброСвет». Для выставки «Нарядим ёлку вместе» в Волгоградской ОУНБ им. М. Горького Были сделаны ёлочные ватные игрушки в виде снеговиков:
– Купцова Арина 9Б, Климчук Полина 8Б, Шарыпова Валерия 8Б, руководитель Позднякова О.В. и ёлочные игрушки на лампочках: Орлова Дария 5А, Смаглюк Виктория 5А, руководитель Кормакова Е.И..
По пятому вопросу подвели итоги проведения открытых урокови мастер-классов:
1. 150-летие Александру Скрябину Открытый урок на тему  «Мир музыки А. Скрябина», 6 – е классы. Учитель Мякотина Т.Ю.
2. Мастер-класс по рисованию мультипликационных героев
3. Выставка творческих работ	 «Любимые герои мультфильмов», посвящённая 120-летию со дня рождения американского кинорежиссёра и художника Уолта Диснея (1901-1966) Кормакова Е.И. (перенесено на четвертую четверть);
4. Мастер-класс « Ателье мод»» Капустина Н.В.

5. Всероссийский мастер-класс: «Педагогическая мастерская: секреты творчества». Диплом за позиционирование педагогических приемов, способствующих мотивированию обучающихся к творческой активности. Образовательный центр «Открытое образование» www.eduopenru.ru 25.12.2021, г. Волгоград. Сертификат № ВС-13393-116-10
Тема выступления: «Использование различных видов и форм творческих заданий на уроках технологии для повышения мотивации обучающихся»
Члены кафедры Кормакова Е.И.  и. Позднякова О.В.      прошли онлайн-курсы повышения квалификации  «Инструменты концепции Edutainment как средство вовлечения в образовательный процесс»- 12 часов, ООО «ЯКласс», Москва, 16.11.2021г Свидетельства о повышении квалификации.
Решение.Педагогам кафедры художественно-эстетических  дисциплин  и дополнительного образования провести работу в информационной системе «Сетевой город» (выставление оценок, контроль тем и заданий).
1. Продолжить  работу по устранению дефицитов в соответствии с профессиональным стандартом «Педагог».
4. Утвердить выступления Мякотиной Т.Ю., Кормаковой Е.И., Капустиной Н.В., Поздняковой О.В., с докладами и  презентацией своего опыта работы.
5. Продолжить работу кафедры по участию в творческих конкурсах с ОВЗ различного уровня.

Председатель  ______________________________    /Т.Ю. Мякотина/
Секретарь        ________________________________/Н.В. Капустина/